ART. 16. — Il est convenu entre les parties contractantes, que dans 
le cas où l'un des successeurs du Prés ident actuel d'Haït i ne serait 
point catholique, ou que la religion catholique cesserait d'être la 
religion de l'Etat, le présent Concordat sera nul et non avenu. 

ART. 17. — Le présent Concordat sera ratifié ; l 'échange des 
ratifications se fera au Port-au-Prince (avant le 1 e r mai 1837). 

Fait et signé au Port-au-Prince, le 5 février 1834. 

(Signé) : J . ENGLAND, B . INGINAC, B . ARDOUIN. 
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M A N D E M E N T S D E M G R E N G L A N D 

Joannes England, 

Dei et Apostolicae Sedis gratia, Episcopus Caropolitanus 

atque in Haï tarum Republica Legatus Apostolicus, etc... 

Omnibus has praesentes inspecturis salutem in Domino. 

S a c r a e caeremoniae quae divino afilante Spiritu ab Ecclesia in Sa-
cramentorum administratione atque in Missae sacrificio aliisque cir-
cumstantiis allatae sunt in Fidelium aedificationem, instructis atque 
eruditis valde proficiunt ad intellectum illuminandum atque ad cor
da pietate movenda. Quapropter Sac. Trid. Synodus Sess. X X I I I . 
Cap. VIII, de Reform., mandavit pastoribus et singulis curaro ani-
marum gerentibus, ne oves Christi esuriant neve parvuli panem pe-
tant, et non sit qui frangat eis, ut frequenter, praesertim vero diebus 
dominicis et festis explicationes faciant pro populis in hiseruditione. 

Moerentibus corde Nobis compertum est ex negligentia pasto-
rum in hacce Republica evenisse, religionem potius hisce ex caere-
moniis offuscari quam adjuvari, atque ex populi ignorantia, quibus 
in adjutorium religionis institutae sunt, superstitioni saepe occasiones 
dari. Praecipimus itaque omnibus, sacerdotibus hujusce Reipublicae 
atque vicariorum a Nobis constitutorum conscientias oneramus 
ut hujus prsecepti executioni invigilent ; ut saepe saepius explica
tiones emittant de natura atque caeremoniis divini sacrificii atque 
de natura et caeremoniis Sacramentorum. 

insuperpraecipimus sub poena suspensionis ipso facto incurrendae 
a pastore qui negligens fuerit, ut saltem una vice, quolibet mense, 
inter Missarum solemnia hujusmodi explicatio fiat vel praedicando 
vel legendo, a pastore ipso vel ab alio idoneo homine a pastore ad 
hoc constituto. 

Abusus valdc reprehensibilis in quibusvis locis quoque grassa-
tur permittendi laïcis hominibus nudis manibus etiam vasa sacra 
portare. Omnes sacerdotes instructos putamus, sacris canonibus 
atque universalis Ecclesiae consuetudine omnino prohibitum esse 
etiam clericis, qui sacro saltern Subdiaconatus Ordine non sint 
initiati, calices, patenas, pyxides, monstrantias velaltaria Chrismate 
delibuta nudis manibus etiam tangere. 

His tam salutaribus institutionibus inhaerentes atque abusibus 
irreverecundis remedium afferre cupientes praecipimus omnibus 
Reipublicae sacerdotibus, sub gravi conscientias corum super 
hoc onerantes, ut huicce malo sese opponant, notumque faciant 
ecclesiarum ministris vel servis, nemini qui ad minus Subdiaco
natus Ordine non sit insignitus, sub gravi peccati poena licere 
vel calicem, patenam, pyxidem, monstrantiam vel allare manibus 
non coopertis tangere ; neque illis permissum esse corporale vel 
purificatorium quo in Missarum celebratione sacerdos semel usus 
fuerit, ex tempore quo lotum fuerit, nudis manibus tangere. 
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Vicariis generalibus a Nobis constitutis mandamus haec a Nobis 
praecepta atque statuta, quam primum fieri potest, sacerdotibus 
aliis ab illis manifestari atque executioni mandari. 

Datum apud Portum Prineipem in Haï tarum Republica, die 
26« Februarii, A . D . 1834. 

JOANNES, Episcopus Caropolitanus 
II. Leg. Apostolicus 

E x mandato I l l m i et R e v m i Dni Dni mei 
Thimotheus BERMINGHAM, secretarius 

Cum exemplari concordat 
J . C. SALGADO 
Vicarius generalis 

Joannes England etc. 
Omnibus, etc. 
Maximo dolore Nobis compertum est non solum a pluribus in 

hacce Republica sacerdotibus occasiones suspicionum dari fidelibus 
ex eorum cum mulieribus consuetudine, sed etiam, si testimoniis 
ex undique receptis fides habenda sit, inultos pastores immundo 
concubinatu versari, communi omnium fidelium offensione, sum-
moque clericali militiae dedecore. 

Tam horrifico malo obviam ire studentes, Vicariis a Nobis ad 
Ecclesiam hujus Reipublicae regendam constitutis in Domino 
praecipimus, atque sub gravi injungimus, ut timore hominum 
deposito, atque Dei timore qui initium sapientiae est, imbuti, 
totis viribus conentur haec scandala atque vitia e medio tollere. 
Perlegant saepe menteque volvant canones de agendi ratione cum 
viris istis pessimis, speciatim vero provisiones Sacri Concilii Tri
dentini Sess. X X V , cap. XIII , de Reform., clero eas indicent, atque, 
in quanto illis datum fuerit, executioni eas mandent. 

In Mysteriis divinis celebrandis multa irrepta sunt, quae potius 
superstitionem avaritiamque quam religionem redolent. Omnino 
studeant Vicarii omnia, qu;c ad divinum incruentumque Sacrificium 
pertinent, ad normam decreti ejusdem Concilii, canonibus 
Sess. X X I I appositi, quod incipit Quanta cura, redigere, atque 
Clerum per exhortationes, praecepta et, si opus fuerit, per censuras 
ad ejus Observationem cogere. 

Datum apud Portum Principis in Haitarum Republica die 
26a Februarii, A . D. 1834. 

Joannes ENGLAND, Episcopus Caropolitanus 

Leg. Apost. etc. 

E x mandato IIImi ac R e v m l D . D . mei 
Thimotheus B I R M I N G H A M , secret. 

Cum exemplari concordat 
J . C. SALGADO 

Vicarius generalis 
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P O U V O I R S D E M G R E N G L A N D 

De collato Legati munere pro insula S. Dominici Episcopo 

Carolopolitano, deque ceteris eam rem respicientibus scribit. 

Ven. Fratri Joanni England Carolopolitano in Fcederatis 

America; Septentrionalis Episcopo. 

G R E G O R I U S P A P A X V I 

Ven. Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem. 

Universi Dominici Gregis salus Nobis divinitus concredita, 
qua diu noctuque continenter distinemur, postulat atque effla-
gitat, ut summa quidem pastoralis Nostra vigilantiae cura, spiri
tuali omnium Christifidelium utilitati pro viribus prospiciendum 
curemus. Itaque probe noscentes in Haitarum Insula Christi-
fideles propriis orbatos Pastoribus, ac necessariis Ecclesiae desti
tutos praesidiis in magno aeternae salutis discrimine versari, paterna 
Nostri animi sollicirudine eorum incommodis occurrere summopere 
cupientes, atque afflictis ac pene prostratis ea in Insula Religionis 
rebus consulere vehementer optantes, atque egregias et singulares 
Tuas dotes minime ignorantes, opportunum existimavimus per 
similes apostolicas litteras die 15 Martii anno 1833 datas, Te Ven. 
Fr. ad illam Insulam mittere, ut hujus Apostolicae Sedis Legati 
munere fungens cum Exemo Boyer totius llaitarum Reipublicae 
Praeside Catholicae Religionis causam ageres eaque omnia pera-
genda curares, quae ad spiritualem illorum populorum salutem 
pertinere posse viderentur. Jam vero mediocri a n i m i Nostri volup-
tate novimus Te nihil inausum, nihilque intentatum reliquisse quo 
Nostris desideriis cumulatissime responderes. Omni enim cura, 
studio, diligentia, labore non solum gravissima Religionis negotia 
ea in Insula tractanda curasti, verum etiam eorum Fidelium bono 
consulendi cupidus Romam Te iterum contulisti, resque omnes a 
Te peractas Nobis accuratissime exponens, quae peragenda forent, 
significasti. Nos igitur quibus nihil potius, nihil praestabilius esse 
potest, quam ut omnes fideles quos tanquam carissimos in Christo 
filios in sinu atque oculis gestamus, opportunis ac salutaribus 
muniti praesidiis ad aeternam consequendain salutem omni ope 
et opera juventur, Nostrani curam cogitationemque in Christianam 
ejusdem Insulae plebem contulimus. Quamobrem rebus omnibus 
maturo ac diligenti examine perpensis, summopere in Domino 
fìdentes Te eximia Tua prudentia, doctrina, Consilio et Catholicae 
Religionis zelo nihil praetermissurum quod ad earum animarum 
rationes pertinent hisce litteris auctoritate Nostra Apostolica 
commemoratae Insulae in hujus Apostolicae Sedis Legatum confir-
mamus cum omnibus et singulis facultatibus, quae Tibi ejusmodi 
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muneris ratione tributae fuerant. Quo vero facilius atque expedi-
tius in illorum fidelium salutem procurandam incumbere Tibi 
possis, harum litterarum vi, eadem auctoritate Nostra non solum 
eas omnes et singulas facilitates, et jura concedimus, quibus 
Episcopi in propriis Diœces ibus pollent, quaeque ordinaria appel-
lantur, verum etiam alias tribuimus atque impertimur praeter 
communem ordinem et peculiares omnino, quas locorum longin-
quitas atque necessitas requirunt, prout clare aperteque intelliges 
ex paginulis vulgo pagellae, quas tibi auctoritate Nostra tradendas 
mandavimus. Prœcipimus propterea omnibus et singulis ad quos 
spectat, ut Te in Nostrum, et hujus S. Sedis Legatum Haitarum 
Insula; pro spirituali eorum fidelium bono eo quo par est obsequio 
excipiant, ac debita observantia tibi pareant, faveant, ac pra;sto 
sint. Nos enim interim Deum totius consolationis, et misericor-
diarum Patrem in humilitate cordis Nostri obsecrare non desine-
mus, ut tibi mittat auxilium de Saneto, quo Catholica Religio 
prospere feliciterque ea in Insula floreat, et fideles omnes inoffenso 
pede vias mandatorum Dei percurrant.